o A USC só emite certidões negativas em casos de aposentadoria e vacância, tendo em vista que para os demais

casos o servidor pode emitir a certidão negativa diretamente na página da USC (https://ufpi.br/certidoes-negativas-

usc), no ano de 2024 foram emitidas 211 (duzentos e onze) certidões pela Unidade Setorial de Correição da UFPI. 

3. DENÚNCIAS RECEBIDAS EM ANOS ANTERIORES À 2024:

o Em razão da força-tarefa, iniciada em 2022, visando dar seguimento as dezenas de processos que se encontravam

na  CPPAD  pendentes  de  andamento,  a  USC  cadastrou  e/ou  atualizou  30  (trinta)  processos  correcionais  de